Valor Actual Neto (VAN) que surge de descontar el flujo de caja del accionista (FCA)

descontado al CAPM. El proyecto muestra un Valor Actual (VA) de 3,714,509 Soles, que

constituye el valor presente de los flujos de efectivo futuros esperados. El gasto inicial para

esta propuesta alcanza los S/ 583,947.67 Soles. Considerando esta inversión y un préstamo de

S/ 350,369 Soles, se obtuvo el valor presente neto financiero (VAN) del proyecto de S/

3,480,930 Soles.

Además, la TIR modificado del proyecto alcanza el 129.46%, al utilizar el modelo

CAPM para el descuento de los flujos; con una tasa del 19.39%, lo que sugiere una

administración eficaz de los medios financieros, una estructura de financiación sólida y la

63

capacidad para continuar con creciendo de manera sostenible; confirmando la robustez

financiera de Fintech Autónoma.

La viabilidad financiera se respalda con escenarios proyectados que consideran

diferentes tasas de crecimiento anual de ingresos financieros: optimista (125% de ingresos),

neutral (100% de ingresos) y pesimista (75% de ingresos). Estos escenarios se describen en

las tablas 11, 9 y 10, respectivamente.

Tabla 9

Flujo de caja de AUTÓNOMA Escenario Neutral

  2023 2024 2025 2026 2027 2028
 VENTAS   1,524,900   2,196,480   3,159,575   4,615,410   6,939,338
 Total

Ingresos   1,524,900   2,196,480   3,159,575   4,615,410   6,939,338

 Costos   -461,680   -461,680   -461,680   -852,360   -852,360
 Margen

Bruto   1,063,220   1,734,800   2,697,895   3,763,050   6,086,978

 Gastos fijos -
Administrativos   -305,892   -305,892   -305,892   -611,784   -611,784

Provisiones para créditos   -159,483   -260,220   -404,684   -564,458   -913,047
 EBITDA   597,845   1,168,688   1,987,319   2,586,809   4,562,147
 Amortización de inversiones  -8,540   -8,540   -8,540   -8,540   -8,540
Depreciación   -1,855   -1,855   -1,855   -1,855   -1,855
 EBIT   587,450   1,158,293   1,976,924   2,576,414   4,551,752
 Impuestos   -173,298   -341,696   -583,193   -760,042   -1,342,767
 Depreciación y amort  10,395   10,395   10,395   10,395   10,395
 NOPAT   424,547   826,992   1,404,126   1,826,767   3,219,380
Inversión
Inicial -583,948

FCL -583,948   424,547   826,992   1,404,126   1,826,767   3,219,380
 Préstamo  350,369

 Pago de Intereses  -45,652 -38,611 -30,653 -21,658 -11,492
 Escudo fiscal de los intereses  13,467 11,390 9,043 6,389 3,390
 Amortizaciones de préstamos  -54,035 -61,076 -69,034 -78,029 -88,195
 Flujo de caja

del accionista

(FCA)

-233,579 338,328 738,695 1,313,482 1,733,469 3,123,083

64

Tabla 10

Flujo de caja de AUTÓNOMA Escenario Pesimista

  2023 2024 2025 2026 2027 2028
 VENTAS   1,143,675   1,647,360   2,369,682   3,461,558   5,204,504
 Total Ingresos   1,143,675   1,647,360   2,369,682   3,461,558   5,204,504
 Costos   -461,680   -461,680   -461,680   -852,360   -852,360
 Margen Bruto   681,995   1,185,680   1,908,002   2,609,198   4,352,144

 Gastos fijos -
Administrativos   -305,892   -305,892   -305,892   -611,784   -611,784

Provisiones para créditos   -102,299   -177,852   -286,200   -391,380   -652,822
 EBITDA   273,804   701,936   1,315,909   1,606,034   3,087,538

 Amortización de inversiones  -8,540   -8,540   -8,540   -8,540   -8,540
 Depreciación   -1,855   -1,855   -1,855   -1,855   -1,855
 EBIT   263,409   691,541   1,305,514   1,595,639   3,077,143

 Impuestos   -77,706   -204,005   -385,127   -470,713   -907,757
 Depreciación y amort  10,395   10,395   10,395   10,395   10,395
 NOPAT   196,098   497,931   930,783   1,135,320   2,179,781
 Inv. Inicial  -583,948
 FCL  -583,948   196,098   497,931   930,783   1,135,320   2,179,781

Préstamo  350,369

 Pago de Intereses  -45,652 -38,611 -30,653 -21,658 -11,492
 Escudo fiscal de los intereses  13,467 11,390 9,043 6,389 3,390
 Amortizaciones de préstamos  -54,035 -61,076 -69,034 -78,029 -88,195

 (FCA)  -233,579 109,878 409,635 840,138 1,042,023 2,083,484

Tabla 11

Flujo de caja de AUTÓNOMA Escenario Optimista

  2023 2024 2025 2026 2027 2028
 VENTAS   1,906,125   2,745,600   3,949,469   5,769,263   8,674,173
 Total Ingresos   1,906,125   2,745,600   3,949,469   5,769,263   8,674,173
 Costos   -461,680   -461,680   -461,680   -852,360   -852,360
 Margen Bruto   1,444,445   2,283,920   3,487,789   4,916,903   7,821,813

 Gastos fijos -
Administrativos   -305,892   -305,892   -305,892   -611,784   -611,784

 Provisiones para créditos   -216,667   -342,588   -523,168   -737,535   -1,173,272
 EBITDA   921,886   1,635,440   2,658,729   3,567,583   6,036,757

 Amortización de inversiones  -8,540   -8,540   -8,540   -8,540   -8,540
Depreciación   -1,855   -1,855   -1,855   -1,855   -1,855
 EBIT   911,491   1,625,045   2,648,334   3,557,188   6,026,362

 Impuestos   -268,890   -479,388   -781,258   -1,049,370   -1,777,777
 Depreciación y amort  10,395   10,395   10,395   10,395   10,395
 NOPAT   652,996   1,156,052   1,877,470   2,518,213   4,258,980
 Inv. Inicial  -583,948
 FCL  -583,948   652,996   1,156,052   1,877,470   2,518,213   4,258,980

Préstamo  350,369

 Pago de Intereses  -45,652 -38,611 -30,653 -21,658 -11,492
 Escudo fiscal de los intereses  13,467 11,390 9,043 6,389 3,390
 Amortizaciones de préstamos  -54,035 -61,076 -69,034 -78,029 -88,195

 (FCA)  -233,579 566,777 1,067,755 1,786,826 2,424,915 4,162,683

65

5.3. Escalabilidad/exponencialidad del modelo de negocio

La Fintech AUTÓNOMA nace con el fin de remediar una problemática específica del

sector financiero, pero la visión es contar con una planeación y desarrollo de un catálogo de

productos que permita no sólo estar vigente en el mercado donde se desarrolla, sino también a

otros que puedan ser seducidos por todas sus actividades. Es necesario realizar un

seguimiento a la data generada por nuevos usuarios objetivos, lo que permitirá ubicar

necesidades existentes.

Para ilustrar la capacidad exponencial de la app Fintech AUTÓNOMA, se puede